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(2)
Hvad skal vi med dem? 



- Om metoder i litteraturundervisningen    


Af Martin Reng, UC Lillebælt, LpF 



Tre metoder 


Når man arbejder med litteraturanalyse i skolen, er der mange forskellige måder at gøre det 
 på – mange forskellige analysemetoder, man kan anvende. En metode er en undersøgelses-
 måde eller systematisk procedure, man anvender - i dette tilfælde, når man skal analysere 
 litterære tekster. Antallet af sådanne analysemetoder vokser eksplosivt efter 1960, og det er i 
 dag blevet langt sværere for dansklærere - men også vigtigere - at forholde sig til, hvilke 
 metoder man selv eller et undervisningsmateriale benytter sig af. 


Historisk er der mindst tre analysemetoder, der er særligt væsentlige: 


1.  biografismen, der interesserer sig for forholdet mellem forfatterens liv og værket 
 2.  nykritikken, der ikke interesserer sig for forfatteren, men kun for teksten som 


selvgyldigt kunstværk 


3.  receptionsteorien, der interesserer sig for læserens rolle for tekstens betydning 


De tre metoder afspejler en interesse for aktører i den måde vi i danskfaget traditionelt op-
 fatter kommunikation på: 


afsender – budskab – modtager 
 I vores litterære sammenhæng ser det sådan ud: 


forfatter – tekst – læser 


Biografismen er orienteret mod forfatteren, nykritikken mod teksten og receptionsteorien 
 mod læseren. Hver metode fokuserer altså på en af de tre instanser i kommunikationsmo-
 dellen. Metoderne afspejler også en historisk udvikling.  


  I folkeskolen læser man overvejende biografisk helt frem til ca. 1960  


  I 60’erne og frem til ’85-’90 læser man overvejende tekstorienteret 


  I 90’erne og til i dag læser man mere og mere læser-/elevorienteret 


Sådan en oversigt er selvfølgelig næsten urimeligt forenklende, men den giver os en mulig-
hed for at overskue, hvornår der sker afgørende metodiske skift i folkeskolens litteratur-
undervisning. I det følgende fokuserer jeg på disse tre metoder, men man skal være op-



(3)
Biografismen 


Biografismen interesserer sig for årsagssammenhænge mellem forfatterens liv og værk. I 
 1800-tallet, hvor metoden primært i Tyskland og Frankrig udvikles, er forestillingen helt 
 konkret. Man ser simpelthen teksten som en naturlig følge af forfatterens liv. Med en for ti-
 den typisk metafor ses forfatterens liv som et træ og hans tekster som træets frugter. I slut-
 ningen af 1800-tallet får metoden et dansk gennembrud med litteraturkritikeren Georg 
 Brandes.  


Biografisten betragter studier af forfatterens liv som en nøgle til forståelse af værket; men 
 lige så ofte handler det om at blive klogere på forfatteren gennem undersøgelser og studier 
 af de tekster han har skrevet. Fx skrev Brandes i midten af 1890’eren uden at have adgang til 
 egentligt biografisk materiale en biografi i tre bind om William Shakespeare – ene og alene 
 på baggrund af Shakespeares litterære produktion. Biografisten forestiller sig simpelthen en 
 identitet mellem forfatteren og hans værk. 


Efter Georg Brandes er det Vilhelm Andersen, der om nogen udvikler den personhistoriske 
 metode som Andersen selv kalder sin nationalt orienterede variant af biografismen. Biogra-
 fismen bliver dominerende i hele første halvdel af 1900-tallet. Pædagogisk resulterede me-
 toden i, at generation efter generation af skoleelever lærte en slags kongerække af danske 
 forfattere at kende; men elevernes viden om forfatterne forblev ofte større end deres viden 
 om litteraturen. 


Den biografisk-nationale fagkonstruktion, Vilhelmismen, står så stærkt i den danske littera-
 turpædagogik, at vi først omkring 1960 får et opgør med den, selvom dette opgør påbe-
 gyndtes hele 40 år tidligere i de engelsksprogede lande.  


I nyere dansk litteratur møder vi nu og da fortællere som tilsyneladende udnytter også nuti-
 dige læseres lyst til at læse biografisk, fx hedder fortælleren i Peter Høegs roman De måske 
 egnede (1993) Peter, og fortælleren i Ib Michaels Vanillepigen (1991) hedder såmænd Ib 
 Michael; men læseren skal ikke tage imod invitationen. Romanerne er ikke selvbiografiske. 


I det mindste ikke på så umiddelbart et niveau, som fortællernes navne inviterer til at tro.  


Selvom biografismen kommer til at spille en mindre rolle efter 1960, er den ikke forsvundet 
som metode. I 1980’erne og 90’erne kom en hel bølge af nye forfatterbiografier om Emil 
Aarestrup, Sophus Clausen, Tom Kristensen, Johannes V. Jensen og Johannes Ewald for 
blot at nævne nogle få. I litteraturpædagogikken har metoden ikke oplevet en lignende re-
næssance, selvom man også i nyere undervisningsmaterialer ser eksempler på opgaver og 
øvelser, der afslører, at flere lærebogsforfattere stadig skønner det givtigt at undersøge for-
bindelsen mellem forfatterens liv og hans tekster. Det gælder fx ”Arbejdsbog 1” i dansksy-
stemet Ny dansk i sjette (2001), der indgik i forberedelsesmaterialet til lærereksamen i dansk 
i 2003. Mange lærerstuderende, der ikke havde styr på deres litterære metodelære, havde 
store problemer med at karakterisere, hvad der var på spil i netop denne opgave. 



(4)
Nykritik 


Nykritikken er på flere måder et radikalt opgør med den biografiske metode. Nykritikken 
 gør bl.a. op med et af biografismens åbenlyse pædagogiske problemer: Det kræver en stor 
 baggrundsviden om forfatteren og hans samtid, hvis man skal fortolke en tekst biografisk 
 eller historisk-biografisk. En viden som elever selvsagt sjældent er i besiddelse af. Det pro-
 blem løser nykritikken i en håndvending: Viden om forfatteren spiller ingen rolle i fortolk-
 ningsarbejdet. Det handler i stedet om at udvikle tekstanalytiske færdigheder. 


Hvem en teksts forfatter er, er for nykritikeren i princippet ligegyldig. Om det er Knut Ham-
 sun eller Susanne Bjerrehus, der har skrevet teksten, er uden betydning for fortolkningen af 
 den. Populært sagt spiller det altså ingen rolle, hvorvidt forfatteren er homoseksuel, fuld-
 tidshippie eller nynazist. Teksten er selvgyldig, eller som det hedder med nykritikerens 
 sprogbrug: Den er autonom. Både forfatteren og den historiske samtid, skal man se bort fra, 
 når teksten fortolkes. Det er teksten - ikke forfatteren eller hans samtid - der skal analyseres. 


Forestillingen om værkets autonomi er central for nykritikken. Værket er et frit eksisterende 
 og selvgyldigt udtryk, der skal forstås som et sammenhængende hele: et udtryk hvor form 
 og indhold udgør en funktionel enhed. Tekstens sprog, og det indhold det formidler, er to 
 sidder af samme sag: ”… digtningens form og digtningens indhold betragtes som en ubry-
 delig enhed …” skrev nykritikkens væsentligste danske fortaler, Johan Fjord Jensen, i Den 
 ny kritik (s. 98) i 1962.  


Nykritikeren ser teksten som et system af lag, såkaldte strata, der via closereading – det vil 
 på dansk sige nærlæsning - undersøges systematisk. Det er disse lag, der undersøges vha. 


forskellige analysemodeller. Et eksempel på en sådan model finder man fx i Jacobsen og 
 Ravns Indføring i roman- og novelleanalyse fra 1979. Mange dansklærere konstruerer selv 
 lignende modeller, så eleverne har et værktøj, de kan bruge, når de skal nærlæse teksten. 


Nykritikeren forstiller sig, at den litterære tekst kan give læseren indsigt i noget universelt, 
 noget almenmenneskeligt; men for at trække dette universelle ud af teksten, må den først 
 nærlæses. Det er altså ikke noget, der kommer omkostningsfrit til eleven. Sådan bliver litte-
 raturlæsningen adgang til noget dannende, der findes i teksten. Læserens dannelse sker altså 
 ikke via indsigt i det kunstneriske geni, der har skabt teksten, men via arbejdet med teksten 
 selv.  


Hvor biografismen brugte oplysninger om forfatterens liv som dokumentation for fortolk-
 ningen, der dokumenterer nykritikeren sin fortolkning med tekstiagttagelser. Eleverne skal 
 kunne udpege det sted i teksten, der viser, at deres analyse og tolkning af teksten er korrekt. 


Når et utal af dansklærere stadig spørger deres elever: ”Hvor står det i teksten?” afkræves 
 eleverne altså nykritisk dokumentation for netop deres udlægning af teksten. 


Biografismen førte til en videnskabelighed, der i værste fald mindede om vor tids ugeblads-
journalistik: Det var godt stof for den biografiske litteraturforsker, hvis han kunne afsløre 
nyt om digteren og især om hans privatliv. Derfor var nykritikken et nærmest naturligt opgør 
med biografismen; men nykritikken handlede ikke bare om opgør med biografismens Se & 



(5)og umiddelbart vanskelige at forstå, at meget omhyggelige læsninger af teksten var nødven-
 dige. Den modernistiske litteratur krævede en nærlæsning.  


Og pædagogisk er nærlæsningen et interessant redskab: Det vigtige er ikke længere at til-
 egne sig en stor viden om forfatteren og hans levned. Det væsentligste er nu at skabe op-
 mærksomme, analyserende læsere, der går tæt på teksten i stedet for forfatteren. Og nykri-
 tikken går fint i spænd med 1960’ernes og 70’ernes elevsyn: alle elever skal behandles ens – 
 alle er lige for teksten. Har man adgang til en viden fx i hjemmet, som andre elever ikke har, 
 er det ikke længere nogen fordel i arbejdet med litterære tekster i dansktimerne. 


Men nykritikken har også sine ulemper: bl.a. bliver analysen med analyseskemaet i hånden 
 ofte mekanisk. Tekstanalyse bliver noget eleverne udfører nærmest bevidstløst, og uden at 
 det bliver tydeligt for dem, hvorfor de skal analysere symboler, metaforer, fortæl-


lersynsvinkler, tid, sted osv. Teksten bliver under analysen pillet fra hinanden og ligger der 
 på bordet som et usamlet puslespil, der i det mindste for mange elever var mere interessant 
 og magisk, da brikkerne var samlet. I ”Undervisningsvejledningen” i Fælles Mål er man 
 opmærksom på denne iboende fare ved analysemodeller og -skemaer: 


”Med analyse menes der ikke en eller flere givne fremgangsmåder eller modeller. I stedet 
 for at befordre den udviklende og ekendelsessøgende samtale bringer modellerne ofte ikke 
 bare teksten, men også eleverne til tavshed” (Fælles Mål, s. 96) 


Udover at bringe eleverne til tavshed har analyseskemaerne også den ulempe, at elevens 
 analysearbejde ofte bliver uengageret. Eleven følger blot sin model trin for trin, uden hensyn 
 til, at teksten næppe er særlig interessant i forhold til alle modellens lag. Man undlader sim-
 pelthen at fordybe sig i de lag eller tekstelementer, som er vigtige, og bruger skemaet som 
 en slags checkliste, hvor hver tekst bliver undersøgt på den samme måde. Derfor bliver læ-
 rerstuderende til den skriftlige eksamen også ofte bedt om at begrunde deres valg af analy-
 seelementer i forbindelse med analyser af skønlitterære tekster. Den studerende skal altså 
 kunne argumentere for, hvorfor han netop har valgt at fokusere på de elementer, han har. 


Nykritikken opererer med en anden i pædagogisk henseende problematisk forestilling: ide-
 allæsningen. Af enhver tekst findes der én læsning, der er bedre eller rigtigere end andre. 


Det er denne læsning, fortolkeren skal nå frem til via nærlæsningen. Det er det, 


seminarielektor Bo Steffensen kalder en mesterfortolkning. Grunden til, at ideallæsningen i 
 skolen bliver problematisk er, at det ofte vil være læreren, der er tættest på denne, fordi han 
 har den største faglige viden, og den der analytisk har størst erfaring. I værste fald resulterer 
 nykritikken således i undervisning, hvor eleverne skal forsøge at gætte lærerens tolkning af 
 teksten. Har man som elev først prøvet dét, ved man godt, at det ikke er særligt interessant. I 
 det mindste ikke for eleverne. 



Receptionsteori 


Op gennem 70’erne er der en række udenlandske litteraturteoretikere, der sår tvivl om bl.a. 


den ny kritiks forestilling om en ideallæsning. I stedet for som nykritikken at fokusere på det 
teksten siger, fokuserer disse teoretikere på alt det, teksten ikke siger; på tekstens 



(6)pladser i teksten, som læseren selv må udfylde. I og med læsere er forskellige og møder tek-
 sten med forskellige erfaringer, må det få den konsekvens, at der ikke kun er én rigtig tolk-
 ning af en tekst.  


I amerikansk litteraturteori - hvor denne modtager- eller læserorienterede tilgang til litteratu-
 ren får navnet readers-respons-critisism – bliver læseren opfattet som skaber af teksten. Li-
 gesom noderne først bliver musik, når de bliver spillet på et instrument, ligesådan bliver tek-
 sten først til, når den bliver læst af en læser. Læseren bliver tekstproducent. ”Fortolkere af-
 koder ikke tekster, de skaber dem” siger en af metodens oftest citerede og mest radikale teo-
 retikere Stanley Fish. 


I Europa er der også læserorienterede teorier på vej, men man er mere moderat og forestiller 
 sig ikke læseren som tekstproducent, men i stedet som en slags meddigter. Her opfatter man 
 læsning som en dialog mellem tekst og læser, hvor læseren stiller spørgsmål og teksten sva-
 rer. Den dialog eller udveksling giver navn til denne variant af receptionsteorien, der derfor 
 kaldes transaktionsteoretisk. Der sker en transaktion – en udveksling mellem teksten og 
 læseren. 


Når de læserorienterede teorier omsættes til metoder i litteraturundervisningen, får det i 
 klasseværelserne en positiv effekt. Den undervisning, som teorierne afføder, engagerer ofte 
 eleverne, fordi metoderne appellerer til elevens indlevelse i - i stedet for analytisk distance 
 til - teksten. Mange dansklærere gemmer de nykritiske analyseskemaer væk, og man udvik-
 ler og importerer forskellige typer af meddigtningsøvelser.  


Meddigtningsøvelserne har bl.a. den fordel, at de går fint i spænd med den i slutningen af 
 1980’erne nye amerikanske creative writing-bølge, hvor eleverne udvikler deres skriftsprog 
 ved at selv at producere forskellige fiktionstekster. Meddigtningsøvelserne og kreative skri-
 veøvelser skaber ofte en stor arbejdsglæde hos eleverne. Det er ganske enkelt sjovere at 
 komme i den varme stol, hvor eleven bliver interviewet af klassekammeraterne, som om de 
 var en af den skønlitterære teksts hovedpersoner, end det er at lave endnu en skriftlig per-
 sonkarakteristik efter et nykritisk analyseskema. Det er umiddelbart meget engagerende for 
 eleverne fx at skulle besvare spørgsmål fra klassekammeraterne, som om man fx var prin-
 sessen på ærten eller en anden fiktiv figur. Det er ofte også mere engagerende for eleverne 
 selv at skulle digte en slutning eller en ny slutning på en tekst, end det er at skulle lave fx en 
 traditionel sproglig analyse af teksten. 


Der er ingen tvivl om at meddigtningsøvelserne ofte engagerer eleverne, og det gør de bl.a. 


fordi eleverne i højere grad får lov til at bruge sig selv i fortolkningsarbejdet. Elevens ud-
 fyldning af tekstens tomme pladser kan bruges, og eleven skal ikke gætte, hvilken tolkning 
 læreren er nået frem til. 


I dag stiller mange lærere og måske især lærerstuderende sig tilfredse med at have løst flere 
af nykritikkens problemer via de læserorienterede metoders meddigtningsøvelser. For nogle 
har receptionsteorien også den behagelige konsekvens, at man så nok ikke behøver forbe-
rede sig alt for meget til undervisningen, fordi man som lærer for alt i verden skal undgå at 



(7)Men der er selvfølgelig også en slange i dette læserorienterede paradis. Mange af meddigt-
 ningsøvelser ender i det, man meget sigende har kaldt fradigtninger i stedet for meddigtnin-
 ger. Når eleverne sidder i den varme stol, kommer eleven nemt til at besvare spørgsmål 
 udelukkende i overensstemmelse med egne erfaringer - uden hensyntagen til den fiktive per-
 sons erfaringer. Og når der skrives nye slutninger, producerer eleverne ofte tekster, der ikke 
 digter videre på den skønlitterære tekst, men som digter teksten over i elevens eget univers 
 og over i elevens eget sprog. Eleven møder altså ikke det anderledes og det fremmedartede i 
 litteraturen, men kun sig selv. Og det er netop et af målene med at læse litteratur i skolen. At 
 få indsigt i sig selv og andre er ifølge ’Undervisningsvejledningen’ i Fælles Mål en af årsa-
 gerne til, at eleverne overhovedet skal beskæftige sig med litteratur: ”Eleverne beskæftiger 
 sig med litteratur for at få oplevelser og dybere indsigt i sig selv og andre …” (Fælles Mål, 
 s. 95, min kursivering). 


Ud fra et danskfagligt synspunkt skal man være opmærksom på, at meddigtningsøvelser, der 
 ender i fradigtninger faktisk kan være fagligt udviklende for eleverne. Det kan fx udvikle 
 elevernes mundtlighed at blive interviewet i den varme stol, og elevernes skriftlige færdig-
 heder trænes også selvom meddigtningen ender i fradigtning. Så hvad er problemet, kunne 
 man spørge? Problemet opstår, hvis læreren ikke ser, at det eleverne arbejder med at ud-
 vikle, er deres skriftlighed eller mundtlighed og ikke er deres færdigheder i at analysere og 
 fortolke litteratur. Hvis læreren tror, at han underviser i litteratur, men i virkeligheden un-
 derviser i noget helt andet. 



Fænomenologisk metode – findes den? 


Både nykritikken og receptionsteorien rummer en række metodiske og pædagogiske styrker, 
 som det ville være interessant at forene.  


Nykritikkens styrker er bl.a.: 


  at den etablerer et sprog til at tale om litteratur i  


  at den ikke kræver en omfattende tekstekstern viden  
 Dens ulemper er bl.a. at  


  den ofte resulterer i et uengageret arbejde med litteraturen 


  nogle tekster er umulige at læse uafhængigt af den historiske sammenhæng 


  den ofte bliver mekanisk 


  den opererer med en forestilling om, at der findes en ideallæsning 
 Receptionsteoriernes styrker er bl.a. at: 


  de via elevernes indlevelse resulterer i et mere engageret arbejde med litteraturen 


  de tager udgangspunkt i elevens oplevelse af teksten 



(8)Som sagt rummer receptionsteorien også sine pædagogiske problemer, som det ville være 
 lige så interessant at komme til livs. Det kommer man muligvis med en såkaldt fænomeno-
 logisk metode. Det diskuteres stadig, om man overhovedet kan konstruere en fænomenlogisk 
 litteraturanalyse eller en analysepraksis på et fænomenologisk grundlag. Ikke desto mindre 
 er det det Thomas Illum Hansen forsøger i sin Procesorienteret litteraturpædagogik, der 
 udkom i 2004. Den metode som præsenteres i Procesorienteret litteraturpædagogik forsøger 
 også at bevare de pædagogiske styrker fra både nykritikken og receptionsteorien.  


Analysen tager ikke her først fremmest udgangspunkt i sproglige iagttagelser som i den ny-
 kritiske analyse, men derimod i elevens oplevelse af den fiktive verden. Hvad er det for et 
 fiktivt rum, vi træder ind i, når vi læser en given tekst? Hvad er det særlige ved lige netop 
 den verden? Bl.a. sådan spørger den fænomenologiske metode. 


Metoden giver receptionsteorien ret i, at læseren udfylder tomme pladser under læsningen, 
 men hvor receptionsteoretikeren - umiddelbart rimeligt - konkluderer, at læseren udfylder 
 disse tomme pladser med egne erfaringer, der hævder den procesorienterede litteraturpæda-
 gogik, at der er en anden faktor, der spiller en rolle: teksten selv. Teksten rummer en over-
 bestemthed, der er med til at styre læserens udfyldning af de tomme pladser. Det er ikke læ-
 serens egne erfaringer alene, der er årsag til, at vi udfylder de tomme pladser på en bestemt 
 måde. Det kan også skyldes stemninger, antydninger, strukturer eller andre ting i teksten, at 
 den tomme plads udfyldes på en bestemt måde. 


Derfor arbejder metoden med at bevidstgøre eleverne om, hvad der er årsag til, at de udfyl-
 der tekstens tomme pladser på en bestemt måde. Læreren stiller simpelthen spørgsmål til 
 elevernes udfyldning af de tomme pladser og årsagerne diskuteres. Er udfyldningen person-
 lig, skyldes den en bestemt oplevelse, verdensanskuelse eller læserens fordomme? Eller er 
 der noget i teksten, som er årsag til, at den tomme plads er udfyldt på netop denne måde? Er 
 der fx et bestemt symbol, der har trukket noget andet med sig? 


Ind imellem kan man læse, at tomme pladser er noget man udfylder, når man danner følge-
 slutninger under sin læsning. Det er det, som man i teorier om begynderundervisning i læs-
 ning kalder at danne inferenser. Men der er i virkeligheden langt mere på spil. Tomme plad-
 ser udfylder vi også helt uden at tænke over det, når vi fx går ud fra, at en jeg-fortæller er 
 kvinde, fordi vi hører, hun går til frisøren tre gange om måneden, eller fordi vi læser biogra-
 fisk og tror, at jeg-fortælleren har samme køn som forfatteren. Eller når vi uden at tænke 
 over det går ud fra, at en fortælling udspiller sig i Jylland, fordi tekstens personer går i fri-
 tidsdragter fra Tøj & Sko, ikke aner hvad Cafe Latte er, eller fordi alle har anhængertræk på 
 deres biler.  


De tomme pladser udfyldes altså ikke nødvendigvis via følgeslutninger, men nu og da også 
mere eller mindre ubevidst. Den fænomenologiske metode, der præsenteres i Procesoriente-
ret litteraturpædagogik, arbejder for det første med at gøre eleverne bevidste om, at de ud-
fylder tomme pladser, mens de læser, og for det andet at gøre dem bevidste om, hvad årsa-
gerne er til, at de netop udfyldte dem på den måde, de gjorde. Skyldes elevens udfyldning, at 
han projicerer sine private erfaringer ind i teksten? Eller er det i virkeligheden tekstens 



(9)For at tilrettelægge en undervisning, der kan bevidstgøre eleven om det, må læreren lave en 
 analyse af den tekst, eleverne skal arbejde med. Derfor opstiller Illum Hansen også en mo-
 del, som den lærerstuderende kan bruge, når han analyserer tekster lærerfagligt. Og nogen 
 spørger måske, om han så ikke bare gentager problemerne med nykritikkens analy-


semodeller? Det gør han efter min overbevisning ikke. Tanken er, at det kun er læreren, der 
 bruger denne model. På baggrund af lærerens analyse, bliver han i stand til at stille opgaver 
 og spørgsmål til eleverne, som er relevante i forhold til netop den tekst, der arbejdes med. 


Eller for den dags skyld gør ham i stand til at vurdere et undervisningsmateriales opgaver og 
 øvelser. Så mens den lærerfaglige analyse i nogen udstrækning er tekstintern som 


nykritikken, er tanken, at opgaver og spørgsmål, som stilles til eleverne, er mere kreative, 
læserorienterede. Hardcore tekstanalyse bliver altså noget, I som dansklærere skal kunne, for 
at blive i stand til at tilrettelægge en så inspirerende og udviklende litteraturundervisning 
som overhovedet muligt. 



(10)
Hvor kan man læse mere? 


Jonathan Culler: Literary Theory: A Very Short Introduction 
 Johannes Fibiger m.fl. red.: Litteraturens tilgange 


Thomas Illum Hansen: Procesorienteret litteraturpædagogik 
 Johan Fjord Jensen: Den ny kritik 


Peter Heller Lützen: Danskfagets danskhed 
 Peter Heller Lützen: Analyse og relevans, kap. 8 
 Olsen og Kelstrup: Værk og læser 


Anne K. Skarðhammer: Litteraturundervisning – teori og praksis 
 Bo Steffensen: Når børn læser fiktion, kap. 3 


Anders Østergård, red.: Skud 
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